
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα, 8 ∆εκεμβρίου 2010 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ   Α.Π. οικ. 133215 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ         
Ε.Υ.ΠΕ. 
(ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ) 
ΤΜΗΜΑ A’  
Ταχ. ∆/νση : Λ. Αλεξάνδρας 11  
Τ.Κ. : 114 73                                        
Πληροφορίες : Σ. Μαρώσης                             
Τηλέφωνο : 210 64.17.964                  
FAX. : 210 64.30.637 
E-mail             : 

ΠΡΟΣ: 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 
 
 
 

 
 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ   
ΥΠ. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ –    

ΥΠ. ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ – 
ΥΠ. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 
Θέμα: Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) για την κατασκευή και λειτουργία του 

έργου: «Αιολικοί Σταθμοί Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) συνολικής 
ισχύος 69 MW (45 και 24)MW και των συνοδών σε αυτό έργων στη νησίδα Αγ. 
Γεώργιος, Νομού Αττικής» των εταιρειών ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ και IWECO 
ΧΩΝΟΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.. 

 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.1650/86 ‘’για την προστασία του περιβάλλοντος" (ΦΕK 160/Α), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
3010/02 (ΦΕΚ 91/Α/25.04.2002). 

2. Το Ν. 998/79 ‘’ περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας’’ (ΦΕΚ 
289/Α/29.12.1979) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 3028/02 για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς (ΦΕΚ 
153/Α/28.06.2002). 

4. Το Ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α/19.08.2005) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης και  την Προστασία 
της Αρχαιολογικής Κληρονομιάς (αναθεωρημένη)». 

5. Το Ν. 2244/7.10.94 (ΦΕΚ168/Α/94) περί "Ρύθμισης θεμάτων ηλεκτροπαραγωγής από ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και από συμβατικά καύσιμα και άλλες διατάξεις". 

6. Το Ν. 3468/27.06.06 (ΦΕΚ129/Α/06) περί ‘’Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές 
διατάξεις’’. 

7. Το Ν. 3017/02 για την κύρωση του Πρωτοκόλλου του Κιότο (ΦΕΚ 117/Α/30.05.02). 

8. Το Ν. 3851/2010 (ΦΕΚ 85/Α/04.06.2010) περί «επιτάχυνσης της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

9. Το Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 285/Α/19.12.01). 

10. Την KYA Η.Π. 15393/2332 (ΦΕΚ 1022/Β/02) «Για κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 1 του Ν. 3010/2002. 

11. Την ΚΥΑ 104247/26-05-2006 ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩ∆Ε (ΦΕΚ 663/Β/26-05-2006) «∆ιαδικασία 
Προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (ΠΠΕΑ) και Έγκρισης 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ), σύμφωνα με το άρθρο 
4 του Ν.1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του Ν.3010/2002». 

12. Την ΚΥΑ 104248/26-05-2006 ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩ∆Ε (ΦΕΚ 663/Β/26-05-2006) «Περιεχόμενο, 
δικαιολογητικά και λοιπά στοιχεία των Προμελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΠΠΕ), των 
Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ), καθώς και συναφών μελετών περιβάλλοντος, έργων 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ)». 

13. Την ΚΥΑ 49828/3-12-2008 (ΦΕΚ 2464/Β/3-12-2008) «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΕΠΧΣΑΑ) για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και της 
στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού». 

14. Την ΚΥΑ Η.Π. 37111/2021/26.9.03 (ΦΕΚ 1391/Β/29.9.03) «Καθορισμός τρόπου ενημέρωσης και 
συμμετοχής του κοινού κατά την διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων και 
δραστηριοτήτων σύμφωνα με τη παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν.1650/1986 όπως 
αντικαταστάθηκε με τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 3 του Ν.3010/2002». 

15. Την ΚΥΑ 3060 (ΦΟΡ) 238 (ΦΕΚ 512/Β/25.04.02) που αναφέρεται σε μέτρα προφύλαξης κοινού από 
τη λειτουργία διατάξεων εκπομπής ηλεκτρομαγνητικών πεδίων χαμηλών συχνοτήτων. 

16. Το Π.∆. 221/2.7.98 (ΦΕΚ 174/Α/98) περί "Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος (ΕΥΠΕ) στο Υπ. 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας & ∆ημοσίων Έργων" όπως αυτό τροποποιήθηκε με τα Π.∆. 
269/07.08.01 (ΦΕΚ 192/Α/27.8.01) και Π.∆. 35/09 (ΦΕΚ 51/Α/27.3.09). 

17. Την υπ’ αριθμ. 2876/07.10.09 (ΦΕΚ 2234/Β/7.10.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού «Αλλαγή 
τίτλου Υπουργείων». 

18. Τα Π.∆. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/5.11.2009) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων», 186/2009 (ΦΕΚ 213/Α/7.10.2009) «Συγχώνευση Υπουργείων Πολιτισμού και 
Τουριστικής Ανάπτυξης» και 187/2009 (ΦΕΚ 214/Α/7.10.2009) «∆ιορισμός Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

19. Την υπ’ αριθμ. οικ. 52167/21.12.09 (ΦΕΚ 2514/Β/22.12.2009) απόφαση Πρωθυπουργού και 
Υπουργού ΠΕΚΑ με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

20. Το Π.∆. 96/2010 (ΦΕΚ 170/Α/28.09.2010) «Σύσταση Υπουργείου Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και 
Αλιείας». 

21. Την με α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 100370/15-01-2008 θετική γνωμοδότηση του Γενικού ∆/ντή 
Περιβάλλοντος ΥΠΕΧΩ∆Ε επί της ΠΠΕΑ του αναφερόμενου στο θέμα έργου. 

22. Το με α.π. 2052/ΣΜΠ/μχ/07-07-2008 έγγραφο της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ  (4090/ΖΧΑΝ/09-04-
2008 έγγραφο της ∆Ι.Σ.Α. Περιφέρειας Αττικής), με το οποίο υποβλήθηκε στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε 
η ΜΠΕ του αναφερομένου στο θέμα έργου (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 106026/07-07-2008). 

23. Τα με α.π. 3104/ΣΜΠ/σμ και 3693/ΣΜΠ/σμ/25-11-2008 έγγραφα της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ με 
τα οποία υποβλήθηκαν στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε συμπληρωματικά στοιχεία για την ΜΠΕ του 
αναφερομένου στο θέμα έργου (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ  108797/10-10-2008 και 110418/01-12-2008). 

24. Το με α.π. οικ.110809/11-12-2008 έγγραφο της ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε προς τη ∆/νση Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού του Υπ. ΠΕΧΩ∆Ε, την ∆/νση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, τις ∆/νσεις Προϊστορικών & Κλασικών Αρχαιοτήτων, Βυζαντινών & Μεταβυζαντινών 
Αρχαιοτήτων καθώς και  την ΚΣτ’ ΕΠΚΑ του Υπ. Πολιτισμού, τις ∆/νσεις Χωροταξίας και Προστασίας 
Περιβάλλοντος και Αισθητικών ∆ασών, ∆ρυμών & Θήρας του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων, τις ∆/νσεις ∆ασών Ανατ. Αττικής και Πειραιώς, την ∆/νση Λιμενικών Υποδομών της Γεν. 
Γραμ. Λιμένων & Λιμενικής Πολιτικής του ΥΕΝ, τον Οργανισμό Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνας και τα 
Νομαρχιακά Συμβούλια των Ν.Α. Ανατ. Αττικής και Πειραιώς με το οποίο διαβιβάστηκε από ένα 
τεύχος της ΜΠΕ προς τις υπηρεσίες αυτές και ζητήθηκαν οι απόψεις τους. 

25. Το με α.π. ∆6/Φ17.1096/31203πε/02-03-2009 έγγραφο της ∆/νσης Ανανεώσιμων Πηγών και 
Εξοικονόμησης Ενέργειας του Υπ. Ανάπτυξης με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για το αναφερόμενο 
στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 135971/04-02-2009). 

26. Το με α.π. 8221.Λ76/02/09/23-01-2009 έγγραφο της ∆/νσης Λιμενικών Υποδομών του Υπ. 
Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για το 
αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 135647/26-01-2009). 

27. Το με α.π. οικ. 1818/12-05-2009 έγγραφο του Οργανισμού Ρυθμιστικού Σχεδίου και Προστασίας 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



Περιβάλλοντος Αθήνας του Υπ. ΠΕΧΩ∆Ε με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για το αναφερόμενο στο 
θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 139672/18-05-2009). 

28. Τα με α.π. 459/26-01-2009 και 2119/19-05-2009 έγγραφα της ΚΣτ’ ΕΠΚΑ του Υπ. Πολιτισμού προς 
την ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε με το οποίο γνωρίζει στην Υπηρεσία μας ότι θα εισηγηθεί στο αρμόδιο 
Αρχαιολογικό Συμβουλίο για το αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 135856/02-02-
2009 και 140169/27-05-2009). 

29. Την με α.π. ΥΠΠΟΤ/Γ∆ΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ26/75209/3350/28-09-2010 Απόφαση της Γενικής ∆/νσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπ. Πολιτισμού & Τουρισμού με την οποία 
εγκρίνεται υπό όρους η ΜΠΕ για το αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 130788/30-09-
2010 και 130825/01-10-2010). 

30. Τα με α.π. 1789/ΣΜΠ/φκ/28-05-2009 και 390/ΣΜΠ/κγ/01-02-2010 έγγραφα της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΒΕΤΕ με τα οποία διαβίβασε στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε τα υπ. αρ. 1429/11-05-2009 και 4243/27-01-
2010 έγγραφα της Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων Αττικής του Υπ. Πολιτισμού με τα οποία δεν έχει 
αντίρρηση για το αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 140306/29-05-2009 και 
ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 121343/02-02-2010). 

31. Το με α.π. 364/02-02-2009 έγγραφο της ∆/νσης ∆ασών Πειραιά με το οποίο διαβιβάζει στην ΕΥΠΕ 
του ΥΠΕΧΩ∆Ε το υπ. αρ. 100/22-01-2009 έγγραφο του ∆ασαρχείου Πόρου σύμφωνα με το οποίο 
δεν έχει αντίρρηση για το αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 136035/05-02-2009). 

32. Το με α.π. 732/05-03-2010 έγγραφο της ∆/νσης ∆ασών Πειραιά προς το ∆ασαρχείο Λαυρίου για το 
αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 123253/17-03-2010). 

33. Το με α.π. 3708/20-09-2010 έγγραφο της ∆/νσης ∆ασών Ανατ. Αττικής της Γενικής ∆/νσης 
Περιφέρειας, Περιφέρειας Αττικής με το οποίο διαβιβάζει στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε το υπ. αρ. 
2841/12-08-2010 έγγραφο του ∆ασαρχείου Λαυρίου σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για 
το αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 130510/23-09-2010). 

34. Το με α.π. 164689/25-05-2010 έγγραφο της ∆/νσης Χωροταξίας & Προστασίας Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για το αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. 
ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 126218/02-06-2010). 

35. Το με α.π. 1028/04-02-2009 έγγραφο του ∆ήμου Λαυρεωτικής προς την ∆/νση Περιβ/ντος Ν.Α. 
Ανατ. Αττικής για το αναφερόμενο στο θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 136091/06-02-2009). 

36. Το με α.π. 230/24-02-2009 έγγραφο της ∆/νσης Υποστήριξης Ν.Α. Ανατ. Αττικής με το οποίο 
διαβιβάσθηκε στην αρμόδια ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε, το υπ’ αριθ. 6/16-02-2009 πρακτικό της 
Συνεδρίασης του Ν.Σ. Ν. Ανατ. Αττικής, που διαλαμβάνει την υπ’ αριθ. 58/2009 απόφαση με την 
οποία το Νομαρχιακό Συμβούλιο, ομόφωνα, εγκρίνει την ΜΠΕ του έργου με τους 
συμπληρωματικούς όρους που αναφέρονται στην επισυναπτόμενη υπ. αρ. 292/09 εισήγηση της 
∆/νσης Περιβάλλοντος και το υπ. αρ. 5/16-02-2009 πρακτικό της 3ης Ν. Επιτροπής  (α.π. 
ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 136831/26-02-2009). 

37. Το με α.π. 236/Α132/09/Φ210ΛΑΥ26/06/30-03-2009 έγγραφο της ∆/νσης Περιβάλλοντος της 
Νομαρχίας Πειραιά προς το Νομαρχιακό Συμβούλιο Νομαρχίας Πειραιά για το αναφερόμενο στο 
θέμα έργο (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 138550/13-04-2009). 

38. Το με α.π. 296/09-04-2009 έγγραφο του Νομαρχιακού Συμβουλίου της Νομαρχίας Πειραιά με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην αρμόδια ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε, το με ημερομηνία 07-04-2009 πρακτικό 
της 6ης Συνεδρίασης του Ν.Σ. Ν.∆. Πειραιά, που διαλαμβάνει την υπ’ αριθ. 46/2009 απόφαση με την 
οποία το Νομαρχιακό Συμβούλιο, κατά πλειοψηφία, εγκρίνει τη ΜΠΕ του αναφερόμενου στο θέμα 
έργου σύμφωνα με την εισήγηση της ∆/νσης Περιβάλλοντος και σύμφωνα με τους 
περιβαλλοντικούς όρους που προτείνονται  στην ΜΠΕ (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 138677/15-04-2009). 

39. Το με α.π. οικ. 137381/12-03-2009 έγγραφο της ΕΥΠΕ του ΥΠΕΧΩ∆Ε με το οποίο ζητήθηκαν από 
την ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ συμπληρωματικά στοιχεία ως προς τη συμβατότητα του έργου με 
το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας. 

40. Το με α.π. 919/ΣΜΠ/κγ/17-03-2009 έγγραφο της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ με το οποίο 
υποβλήθηκαν στοιχεία για την συμβατότητα του έργου με το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 
137612/18-03-2009). 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



41. Το με α.π. 0-34452/30-07-2009 έγγραφο της ΡΑΕ ως προς την συμβατότητα του έργου με το Ειδικό 
Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για το αναφερόμενο στο θέμα έργο 
(α.π. ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΕΥΠΕ 142967/31-07-2009). 

42. Το με α.π. 3636/ΣΜΠ/σπμπ/19-10-2010 έγγραφο της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ με το οποίο 
υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία για το έργο (α.π. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 131580/21/2010). 

43. Το με α.π. 203399/3832/3.11.20 έγγραφο της ∆/νση Αισθητικών ∆ασών, ∆ρυμών και Θήρας / 
ΥΠΕΚΑ. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την έγκριση των κάτωθι περιβαλλοντικών όρων και περιορισμών, η εφαρμογή των οποίων αποτελεί 
απαραίτητη προϋπόθεση για την κατασκευή και λειτουργία του έργου «Αιολικοί Σταθμοί Παραγωγής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) συνολικής  ισχύος 69 MW (45 και 24)MW και των συνοδών σε αυτό 
έργων στη νησίδα Αγ. Γεώργιος, Νομού Αττικής» των εταιρειών ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ και IWECO 
ΧΩΝΟΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε. αντίστοιχα. 

α) Είδος και μέγεθος δραστηριότητας 

Το έργο αφορά στην κατασκευή και λειτουργία, 

• ΑΣΠΗΕ, 23 Α/Γ (15 και 8 A/Γ) συνολικής ισχύος 69MW (45 και 24MW) 
• νέου Υποσταθμού Ανύψωσης τάσης (Υ/Σ) 20/150KV σε θέση στο βόρειο τμήμα της νήσου του 

Αγίου Γεωργίου, Νομού Αττικής 
• υπόγειας γραμμής μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας μέσης τάσης (Γ.Μ.) 20ΚV για τη σύνδεση 

του αιολικού πάρκου με τον ως άνω υποσταθμό ανύψωσης τάσης 
• υποβρύχιας Γ.Μ. Υψηλής Τάσης (150KV) η οποία θα συνδέσει ηλεκτρικά το αιολικό πάρκο μέσω 

του νέου Υ/Σ με το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (εργοστάσιο της ∆ΕΗ 
στο Λαύριο Αττικής) 

• εσωτερικής οδοποιίας για την πρόσβαση στις θέσεις ανέγερσης των Α/Γ,  μήκους 10.980 μ. 
περίπου, η οποία περιλαμβάνει διάνοιξη ενός κεντρικού εσωτερικού δρόμου μήκους 6.224 μ. 
και μικρών οδών πρόσβασης στις θέσεις των Α/Γ συνολικού μήκους 4.756 μ. περίπου 

• λιμενικών εγκαταστάσεων, α) κατασκευής κρηπιδώματος με μήκος μετώπου 70 μ. και β) 
διαμόρφωση χερσαίας ζώνης επιφάνειας 7500 μ² περίπου.  

όπως εμφανίζεται στην ΜΠΕ και στους χάρτες χρήσεων γης (αρ. σχεδίου 01, 02, κλίμακας 1:5000), 
καθώς επίσης και στα παραρτήματα που αφορούν στην οδοποιία, λιμενικά έργα (αρ. σχεδίου 275-
ΜΠΕ-1, κλίμακας 1:500)  και έργα ηλεκτρικής διασύνδεσης (αρ. σχεδίου HD-607-00-101, κλίμακας 
1:150000, HD-607-01-101 & HD-607-02-101, κλίμακας 1:1000 αντίστοιχα) της ΜΠΕ του έργου. 

β) Ειδικές οριακές τιμές εκπομπής ρυπαντικών φορτίων και συγκεντρώσεων σύμφωνα με τις  
ισχύoυσες διατάξεις 

Οι οριακές και κατευθυντήριες τιμές ποιότητας της ατμόσφαιρας αναφέρονται στις ακόλουθες 
διατάξεις: 

1. ΚΥΑ με α.η.π. 22306/1075/Ε103/29.5.2007 (ΦΕΚ Β΄ 920), με την οποία καθορίζονται τιμές − στόχοι 
και όρια εκτίμησης των συγκεντρώσεων του αρσενικού, του καδμίου, του υδραργύρου, του 
νικελίου και των πολυκυκλικών αρωματικών υδρογονανθράκων στον ατμοσφαιρικό αέρα, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2004/107/ΕΚ «Σχετικά με το αρσενικό, το κάδμιο, τον 
υδράργυρο, το νικέλιο και τους πολυκυκλικούς αρωματικούς υδρογονάνθρακες στον 
ατμοσφαιρικό αέρα» του Συμβουλίου της 15ης ∆εκεμβρίου 2004 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

2. ΚΥΑ με α.η.π. 38638/2016/21.9.2005 (ΦΕΚ Β΄ 1334) με την οποία καθορίζονται οριακές και 
κατευθυντήριες τιμές για τις συγκεντρώσεις όζοντος στον ατμοσφαιρικό αέρα, σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις της οδηγίας 2002/3/ΕΚ «σχετικά με το όζον στον ατμοσφαιρικό αέρα» του 
Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2002 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

3. ΚΥΑ με α.η.π. 9238/332/26.2.2004 (ΦΕΚ Β΄ 405), με την οποία καθορίζονται οριακές και 
κατευθυντήριες τιμές ποιότητας της ατμόσφαιρας σε βενζόλιο και μονοξείδιο του άνθρακα. 

4. Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 34/30.5.2002 (ΦΕΚ Β΄ 125), με την οποία καθορίζονται οριακές 
και κατευθυντήριες τιμές ποιότητας της ατμόσφαιρας σε διοξείδιο του θείου, διοξείδιο του 
αζώτου και οξειδίων του αζώτου, σωματιδίων και μολύβδου. 

Για τα υγρά απόβλητα ισχύουν οι εκάστοτε Νομαρχιακές Αποφάσεις. 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



γ) Ειδικές οριακές τιμές στάθμης θορύβου και δονήσεων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 

Για το θόρυβο που εκπέμπεται από τον εξοπλισμό κατασκευής του έργου, ισχύουν τα προβλεπόμενα 
στην ΚΥΑ 37393/2028/29.3.2003 «Μέτρα και όροι για τις εκπομπές θορύβου στο περιβάλλον από 
εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους» ΦΕΚ 1418Β), όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ 
9272/471/2.3.2007(ΦΕΚ286/Β/07). 

Κατά τη φάση λειτουργίας για τη στάθμη θορύβου ισχύουν οι οριακές τιμές που αναφέρονται στο Π. 
∆. 1180/81 (ΦΕΚ 293 Α/81).  

δ) Τεχνικά έργα και μέτρα αντιμετώπισης της υποβάθμισης του περιβάλλοντος που επιβάλλεται να 
κατασκευασθούν ή να ληφθούν. 

1.  Να ληφθούν όλα τα κατάλληλα πρακτικά μέτρα για τον περιορισμό της ρύπανσης (σκόνη, 
θόρυβος, απορρίμματα) στην φάση κατασκευής. 

ΓΕΝΙΚΑ 

Ο κύριος του έργου φέρει ακέραια την ευθύνη για την τήρηση των όρων της παρούσας έστω και 
εάν μέρος των εργασιών για την κατασκευή ή λειτουργία του έργου γίνει από οιονδήποτε τρίτο. 

ΦΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 

1. Να ληφθούν όλα τα κατάλληλα πρακτικά μέτρα για τον περιορισμό της ρύπανσης (σκόνη, 
θόρυβος, απορρίμματα) στην φάση κατασκευής. 

2. Για οποιαδήποτε δραστηριότητα ή εγκατάσταση απαραίτητη για την κατασκευή - λειτουργία 
του Αιολικού Σταθμού, θα πρέπει προηγουμένως να έχουν χορηγηθεί όλες οι 
προβλεπόμενες από την κείμενη νομοθεσία άδειες και εγκρίσεις, συμπεριλαμβανομένων των 
εγκρίσεων περιβαλλοντικών όρων που απαιτούνται για τυχόν επιμέρους δραστηριότητες ή 
εγκαταστάσεις. 

2α. Για οποιαδήποτε επέμβαση σε εκτάσεις με δασικό χαρακτήρα, θα πρέπει προηγουμένως να 
ζητηθεί και να έχει εκδοθεί η σχετική απόφαση έγκρισης επέμβασης από την αρμόδια 
δασική υπηρεσία, σύμφωνα με τους όρους, τις προϋποθέσει και τη διαδικασία που 
προβλέπεται από τη δασική νομοθεσία. 

3. Τα απαιτούμενα για την κατασκευή του έργου υλικά, να εξασφαλισθούν από νομίμως 
λειτουργούντα λατομεία εκτός της νήσου Αγ. Γεώργιος τα οποία θα πρέπει να είναι 
εφοδιασμένα με την απαιτούμενη απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και με την 
προϋπόθεση ότι αυτοί τηρούνται επακριβώς. Απαγορεύεται η δημιουργία δανειοθαλάμου ή 
η απόληψη υλικών από κοίτες ποταμών ή χειμάρρων για υλικά που πιθανά απαιτηθούν για 
την κατασκευή του έργου. 

4. Το πλάτος του οδικού δικτύου (πρόσβασης και εσωτερικό) δεν θα υπερβαίνει σε καμία 
περίπτωση τα πέντε (5) μέτρα. 

5. Για τις πάσης φύσεως εργασίες ή εγκαταστάσεις εντός περιοχών δασικού χαρακτήρα πρέπει 
προηγουμένως να έχει χορηγηθεί η απαιτούμενη από το Ν. 998/79 έγκριση επέμβασης.  

6. Η οποιαδήποτε φθορά δασικής και εν γένει βλάστησης κατά την κατασκευή του έργου να 
περιοριστεί στην ελάχιστη δυνατή. Η υλοτομία ή εκρίζωση δασικών θάμνων και δένδρων και 
η διάθεση των προϊόντων της να γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και 
τις υποδείξεις των τοπικών δασικών υπηρεσιών (∆ασαρχείο Λαυρίου).  

7. Οι εκσκαφές που θα γίνουν στις θέσεις διαμόρφωσης πλατειών, για την τοποθέτηση των Α/Γ 
ή για τη διάνοιξη των δρόμων προσπέλασης, των τεχνικών έργων οδοποιίας και των λοιπών 
συνοδών έργων, να τοποθετούνται δίπλα στα ορύγματα και να χρησιμοποιηθούν για την 
επαναπλήρωσή τους. Κατά τις εκσκαφές και όταν το έδαφος είναι κατάλληλο να φυλάσσεται 
χωριστά με σκοπό την επαναχρησιμοποίησή του στις φυτεύσεις. 

8. Η θέση εργοταξίου, οι ακριβείς θέσεις προσωρινής απόθεσης υλικών ή ακατάλληλων 
προϊόντων εκσκαφών και ο τρόπος διαμόρφωσης των χώρων αυτών θα υποδειχθούν από 
την αρμόδια ∆ασική Υπηρεσία. 

9. Μετά το πέρας κατασκευής του Αιολικού Πάρκου και των συνοδών του  έργων, θα 
απομακρυνθούν οι πάσης φύσεως εργοταξιακές εγκαταστάσεις. Θα γίνει διαμόρφωση του 
χώρου και επαναφορά του στην προτέρα κατάσταση, όπου αυτό είναι δυνατό, με 
φυτεύσεις. 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



10. Η κατασκευή του κτιρίου ελέγχου και του υποσταθμού θα γίνει με τέτοια υλικά και με 
τέτοιο τρόπο, ώστε αυτό να εντάσσεται αρμονικά στο φυσικό περιβάλλον της νήσου Αγ. 
Γεώργιος. 

11. Να γίνει πρόβλεψη λήψης  όλων των απαραίτητων μέτρων προστασίας των εργαζόμενων ή 
των επισκεπτών της ως άνω νήσου. Απαιτείται επ’ αυτού όπως τοποθετηθούν καλαίσθητες 
πινακίδες προειδοποίησης πιθανών κινδύνων που τυχόν διατρέχουν οι προαναφερόμενοι, 
σε κατάλληλες θέσεις. 

12. Το περιβάλλον που θα αλλοιωθεί από την όλη επέμβαση πρέπει να αποκατασταθεί και προς 
τούτο επιβάλλεται να συνταχθεί ειδική δασοτεχνική μελέτη σύμφωνα με το άρθρο 16 του Ν. 
998/79 πριν από τις εργασίες αποκατάστασής του.  

13. Η αφαιρούμενη φυτική γη να διαφυλαχθεί κατάλληλα έτσι ώστε να χρησιμοποιηθεί στις 
φυτοτεχνικές αποκαταστάσεις. 

14. Να γίνει αποκατάσταση της βλάστησης και του τοπίου των χώρων επέμβασης. Τα είδη 
φυτών που θα χρησιμοποιηθούν να είναι αυτόχθονα και να μην είναι ξένα προς τη φυσική 
φυτοκοινωνία της περιοχής. 

15. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα αποκατάστασης για την αποφυγή διαβρώσεων των 
εδαφών και αποπλύσεων υλικών. 

16. Να αποφευχθούν οι σοβαρές χωματουργικές εργασίες κατά την περίοδο των έντονων 
βροχοπτώσεων.  

17. Τα πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφών να τοποθετηθούν σε θέσεις που να μην εμποδίζουν την 
ομαλή ροή των επιφανειακών υδάτων, η δε διαμόρφωσή τους θα γίνει με τέτοιο τρόπο που 
να εναρμονίζεται με το περιβάλλον της περιοχής. Κατά προτεραιότητα θα πρέπει η 
περίσσεια των χωματισμών να γίνει στο λιμενικό έργο.  

18. Τα προϊόντα εκσκαφών που δεν θα χρησιμοποιηθούν για την κατασκευή επιχωμάτων και 
επανεπιχώσεων του έργου να διατεθούν μόνο σε νόμιμους αποδέκτες εκτός του νησιού, 
απαγορευμένης οποιασδήποτε απόρριψης στο θαλάσσιο χώρο. 

19. Οι εργασίες εκσκαφών και εκβραχισμού κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να γίνεται 
με τον ηπιότερο δυνατό τρόπο και κατά προτίμηση με ελαχιστοποίηση της χρήσης 
εκρηκτικών υλών.  

20. Κάθε είδους απορρίμματα, παλιά ανταλλακτικά, λάδια, παντός είδους άχρηστα υλικά, κ.τ.λ. 
θα συλλέγονται και θα απομακρύνονται από το χώρο του έργου η δε διάθεση τους θα γίνεται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Απαγορεύεται η κάθε μορφής καύση υλικών (λάστιχα, 
λάδια κ.λ.π.) στην περιοχή του έργου. Η διαχείριση των χρησιμοποιουμένων ορυκτέλαιων  να 
γίνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Π.∆. 82/25.2.2004 (ΦΕΚ 64/2.3.2004) περί 
«Καθορισμού μέτρων και όρων για τη διαχείριση των χρησιμοποιημένων ορυκτελαίων» και 
να συγκεντρώνονται προσωρινά σε δεξαμενή συνολικής χωρητικότητας 0.50m³ 
τουλάχιστον.  

21. Για το προσωπικό του εργοταξίου (πλύση, WC κλπ) να τοποθετηθούν χημικές τουαλέτες, 
έτσι ώστε να αποφευχθεί και η μικρή επιβάρυνση από τα αστικά λύματα κατά τη φάση 
κατασκευής του έργου.  

22. Ύπαρξη απορροφητικών υλικών (π.χ πριονίδι, άμμος) σε επαρκείς ποσότητα μέσω των 
οποίων θα επιδιώκεται η προσρόφηση και κατά συνέπεια συγκράτηση των διαρρεόντων 
καυσίμων και λιπαντικών. Μετά τη χρήση τους τα απορροφητικά αυτά υλικά θα πρέπει να 
συλλέγονται προσεκτικά και να διατίθενται προς υγειονομική ταφή.  

23. Να γίνεται έλεγχος κατά τακτά χρονικά διαστήματα των αποθηκευμένων απορροφητικών 
υλικών, μήπως έχουν από κάποιο αστάθμητο παράγοντα προσροφήσει αυξημένα ποσοστά 
υγρασίας (πχ από διαρροή νερού) οπότε και θα έχουν μειωμένη έως και μηδαμινή 
αποτελεσματικότητα σε περίπτωση χρήσης τους. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να 
αντικαθίστανται το ταχύτερο δυνατό.  

24. Απαγορεύεται η παραμονή στο χώρο του έργου και η χρησιμοποίηση μηχανημάτων χωρίς 
το πιστοποιητικό έγκρισης τύπου ΕΟΚ περί του θορύβου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο (γ) της παρούσας. Η επιβλέπουσα υπηρεσία υποχρεούται για τον έλεγχο της 
τήρησης αυτού. Όπου η διαθέσιμη τεχνολογία δεν εξασφαλίζει αποδεκτά επίπεδα θορύβου, 
θα πρέπει να τοποθετούνται στους χώρους πρόκλησης του πρόχειρα ηχοπετάσματα.  

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



25. Να ληφθούν μέτρα αντιπυρικής προστασίας της βλάστησης, που βρίσκεται πλησίον των 
έργων που θα κατασκευασθούν. Θεωρείται αναγκαία η τοποθέτηση από την εταιρεία 
πυροσβεστικού κρουνού σε θέση που θα υποδειχθεί από τη ∆ασική Υπηρεσία, για τον 
εφοδιασμό των πυροσβεστικών οχημάτων σε περίπτωση πυρκαγιάς. 

26. Πριν από την έναρξη κατασκευής του έργου, να ειδοποιηθούν εγκαίρως και εγγράφως οι 
αρμόδιες Αρχαιολογικές Υπηρεσίες (ΚΣτ’ ΕΠΚΑ, 1η ΕΒΑ, ΕΝΜ Αττικής, και Εφορεία Εναλίων 
Αρχαιοτήτων) ώστε να μεριμνήσουν για την επίβλεψη των έργων από ειδικευμένους 
υπαλλήλους, οι οποίοι θα προσληφθούν κατόπιν υποδείξεως των συναρμόδιων Εφορειών 
Αρχαιοτήτων.  

27. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων, οι εργασίες θα διακοπούν και θα ακολουθήσει 
ανασκαφική έρευνα σύμφωνα με το άρθρο 37 του Ν. 3028/02. Οι δαπάνες για την πρόσληψη 
επόπτη και την εκτέλεση της ανασκαφής θα βαρύνουν τις ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ και 
IWECO ΧΩΝΟΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.. 

28. Να τηρηθούν οι όροι και περιορισμοί της με α.π. ΥΠΠΟΤ/Γ∆ΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ26/ 
75209/3350/28.9.2010 Απόφασης της Γενικής ∆/νσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού. 

29. Για την εγκατάσταση υποθαλάσσιων καλωδίων μεταξύ της νήσου Άγιος Γεώργιος και του 
εργοστασίου της ∆ΕΗ στο Λαύριο Αττικής θα απαιτηθεί η συνεχής εποπτεία εντεταλμένου 
υπαλλήλου της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων. Σε περίπτωση εντοπισμού εναλίων 
αρχαιοτήτων, οι εργασίες θα διακοπούν και θα γίνουν όλες οι απαραίτητες διαδικασίες για 
την αλλαγή πορείας των καλωδίων. 

30. Να ζητηθούν οδηγίες από την Υπηρεσία Φάρων για την υπόδειξη κατάλληλης 
φωτοσήμανσης της δραστηριότητας προς αποφυγή δημιουργίας προβλημάτων στη 
ναυσιπλοία. 

31. Να ενημερωθεί η Υδρογραφική Υπηρεσία για την έναρξη και ολοκλήρωση των εργασιών. 

32. Σε περίπτωση απόρριψης βυθοκορημάτων που προκύπτουν κατά την εκτέλεση των 
λιμενικών έργων, εφόσον δεν υπάρχει εναλλακτική μέθοδος διάθεσής τους στην ξηρά, να 
τηρούνται οι προβλεπόμενες από την ισχύουσα νομοθεσία διαδικασίες για εργασίες που 
συνεπάγονται εκσκαφή – εκβάθυνση – απόρριψη βυθοκορημάτων στη θάλασσα. 
Συγκεκριμένα, για την απόρριψη των υλικών αυτών στη θάλασσα, απαιτείται άδεια της 
αρμόδιας Λιμενικής Αρχής, η οποία χορηγείται κατόπιν θετικής γνωμάτευσης κατάλληλου 
εργαστηρίου (π.χ. ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.) και σύμφωνης γνώμης των οικείων Νομαρχιακών Υπηρεσιών 
(∆/νση Υγείας, Τ.Π. & Π.Ε.), ΥΘΥΝΑΛ/Γ.Γ.Λ.Λ.Π./∆.Λ.Υ. και Υ.ΕΘ.Α./Γ.Ε.Ν. (Π.∆. 55/98, Ν.855/78, 
Ν.1147/81, Π.∆. 68/95 και Υ.Α. 181051/2079/78/14-12-78). 

33. Τα πετρελαιοειδή κατάλοιπα των πλοίων που ελλιμενίζονται να διαχειρίζονται σύμφωνα με 
τη διεθνή σύμβαση MARPOL και την ισχύουσα νομοθεσία. Απαγορεύεται η οποιαδήποτε 
απόρριψη στο θαλάσσιο περιβάλλον και η προσωρινή αποθήκευση τους στο νησί. Η 
παραλαβή των αποβλήτων των πλοίων θα γίνει σε άλλο πλησιέστερο λιμάνι ι που διαθέτει 
ευκολίες υποδοχής αποβλήτων, σύμφωνα με την εν ισχύ Αριθμ. 8111.1/41/09/09 (Β’ 
412)ΚΥΑ. 

34. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα προς αποφυγή ρύπανσης της θάλασσας, που θα 
υποδειχθούν από την οικεία Λιμενική Αρχή, σύμφωνα με το Π∆ 55/98, το Ν.1269/82 (ΦΕΚ 89 

Α) όπως αναθεωρήθηκε με το Π∆ 27/07 (ΦΕΚ 19Α), το Ν.2252/94 (ΦΕΚ 192Α), το Π∆ 11/02 και 
την ΚΥΑ Τ/9803/03, κατά τη φάση κατασκευής των έργων και κατά την λειτουργία τους. 

Ιδιαίτερα θα πρέπει να τηρηθούν οι διατάξεις που επιβάλλουν στον φορέα διαχείρισης: 

α. Την ύπαρξη εξοπλισμού πρόληψης και καταπολέμησης ρύπανσης της θάλασσας από 
πετρελαιοειδή (πλωτά φράγματα, απορροφητικές - διασκορπιστικές ουσίες κλπ) που θα 
υποδειχθούν από την οικεία Λιμενική Αρχή, καθώς και εγκεκριμένου, συμβατού με το 
Τοπικό Σχέδιο της Λιμενικής Αρχής, «Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης» (CONTINGENCY 
PLAN) που θα εφαρμόζεται κατά την αντιμετώπιση ενδεχόμενων περιστατικών 
ρύπανσης της θάλασσας.  

β. Την ύπαρξη χώρων υγιεινής για την εξυπηρέτηση των εργαζομένων και πληρωμάτων 
καθώς και την νόμιμη συγκέντρωση λυμάτων/διάθεση απορριμμάτων και πάσης 
φύσεως αποβλήτων από όλες τις εγκαταστάσεις του έργου. 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

1. Να υπάρχει εγκατάσταση δικτύου πυρόσβεσης εγκεκριμένη από την Πυροσβεστική 
Υπηρεσία. 

2.  Να γίνει ημερήσια & νυχτερινή σήμανση σύμφωνα με τις οδηγίες της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας  (ΥΠΑ). 

3. Η λειτουργία του λιμενικού έργου να εξυπηρετεί αποκλειστικά και μόνο τις ανάγκες  

κατασκευής και λειτουργίας του έργου. 

4. Να γίνεται συστηματική συντήρηση των εγκαταστάσεων και των χερσαίων χώρων της 
λιμενικής εγκατάστασης και διατήρησης της καθαριότητας της θαλάσσιας περιοχής του 
λιμένα. 

5. Να τηρηθούν οι περιβαλλοντικοί όροι που προτείνονται στην ΜΠΕ που συνοδεύει την 
παρούσα εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τα παραπάνω. 

ε1) Περιβάλλον της περιοχής - Ευαίσθητα στοιχεία του - Ειδικά προστατευόμενες ζώνες. 

∆εν υπάρχουν. 

ε2) Μέτρα και έργα για τη διατήρηση των ανωτέρω στοιχείων. 

Αρκούν τα αναφερόμενα στην παρ. δ της παρούσης. 

στ) Χρονικό διάστημα για το οποίο ισχύει η χορηγούμενη απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων. 
Προϋποθέσεις για την αναθεώρησή της. 

Οι ανωτέρω αναφερόμενοι περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν για δέκα έτη από την ημερομηνία 
έκδοσης της παρούσας και με την προϋπόθεση ότι αυτοί θα τηρούνται με ακρίβεια. Μετά την 
ημερομηνία αυτή απαιτείται η τήρηση του άρθρου 4 του Ν.1650/86, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 2 του  Ν.3010/2002 και του άρθρου 2 της ΚΥΑ 
104247/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩ∆Ε/ΦΕΚ663/Β/26.5.2006. 

ζ) Για τον εκσυγχρονισμό, βελτίωση, επέκταση ή τροποποίηση του έργου, όπως αυτό περιγράφεται 
στη ΜΠΕ, με τους όρους και περιορισμούς της παρούσας απόφασης, απαιτείται η τήρηση της 
διαδικασίας που προβλέπει το άρθρο 2 της ΚΥΑ 104247. 

Σε περίπτωση οριστικής παύσης λειτουργίας του έργου ή τμήματος αυτού, ο φορέας υποχρεούται 
στην αποξήλωση των εγκαταστάσεων και οριστική αποκατάσταση του περιβάλλοντος σύμφωνα με 
τις υποδείξεις των αρμόδιων υπηρεσιών. 

η) Κάθε όρος της παρούσας απόφασης δύναται να τροποποιηθεί, σύμφωνα με το άρθρο 4 του 
Ν.1650/86, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του Ν.3010/2002. Με το ίδιο σκεπτικό δύνανται 
να τεθούν νέοι περιβαλλοντικοί όροι, εάν τούτο προκύψει από νέα δεδομένα της επιστήμης και της 
τεχνικής στον τομέα της προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλοντος. 

θ) Η παρούσα καθώς και η ΜΠΕ που τη συνοδεύει θα πρέπει, σε κάθε έλεγχο, να βρίσκεται στις 
εγκαταστάσεις του Αιολικού Πάρκου του αναφερόμενου στο θέμα έργου των εταιρειών ΤΕΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ και IWECO ΧΩΝΟΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., και να επιδεικνύεται σε κάθε αρμόδιο, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

ι) Η μη τήρηση των όρων της παρούσας καθώς και κάθε πραγματοποίηση έργων και 
δραστηριοτήτων που θα έχουν σαν αποτέλεσμα την υποβάθμιση του περιβάλλοντος, 
συνεπάγονται πέραν των κυρώσεων από άλλες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, την επιβολή 
στους υπεύθυνους των προβλεπόμενων στις διατάξεις των άρθρων 28, 29 & 30 του Ν. 1650/86, 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3010/2002. 

κ) Η παρούσα απόφαση αφορά μόνο στους περιβαλλοντικούς όρους της συγκεκριμένης 
δραστηριότητας χωρίς να εξετάζονται οι τίτλοι ιδιοκτησίας. Επίσης δεν απαλλάσσει τον 
ενδιαφερόμενο από την υποχρέωση τυχόν άλλων απαιτούμενων εγκρίσεων και αδειών σύμφωνα 
με τη ισχύουσα νομοθεσία.  

Η παρούσα απόφαση ισχύει με την επιφύλαξη ότι δεν αντίκειται σε πολεοδομικές και άλλες 
ισχύουσες διατάξεις που τυχόν κατισχύουν αυτής. Επίσης προϋποθέτει την παραχώρηση της 
έκτασης για την υλοποίηση του έργου, ανάλογα με το ιδιοκτησιακό καθεστώς που την διέπει. 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



Τα Νομαρχιακά Συμβούλια των Ν.Α. Πειραιώς και Ανατ. Αττικής, στα οποία κοινοποιείται η παρούσα, 
υποχρεούται στη δημοσιοποίηση της σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 3 της ΚΥΑ 
37111/2021/26.09.03 (ΦΕΚ 1391/Β/29.09.03). Τα έξοδα δημοσιοποίησης βαρύνουν τον κύριο του 
έργου, ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ και IWECO ΧΩΝΟΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.. 

 
 
 
 
    Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,    O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ   ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 
 
              Κ. ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ            Θ. ΜΩΡΑΪΤΗΣ 
 
 
 
 
 
O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ         O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, 
        ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ               ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ 
 
 
 
      Π. ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ        Ι. ∆ΙΑΜΑΝΤΙ∆ΗΣ 
 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
1. ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. 

και IWECO ΧΩΝΟΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε. 
Λ. Μεσογείων 85, 115 26 Αθήνα. 

 (συν. 1 τ. ΜΠΕ) 

2. Υπ. ΠΕΚΑ 
α) ∆/νση Χωροταξίας 

Αμαλιάδος 17, 115 23 Αθήνα. 
β) ΕΥΕΠ 

Κηφισίας 1- 3 
γ) ∆/νση Αισθητικών ∆ασών, ∆ρυμών & Θήρας 
δ) ∆/νση Προστασίας ∆ασών & Φυσικού Περιβάλλοντος 

Τμήμα Αλλαγής Χρήσης ∆ασικών Γαιών  
Χαλκοκονδύλη 31, 101 64 Αθήνα 

ε) ∆/νση Ανανεώσιμων Πηγών & Εξοικονόμησης  
Ενέργειας – Τμήμα Α΄ 

στ) ∆/νση Ηλεκτροπαραγωγής – Τμήμα Γ΄ 
Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα 

3. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
 ∆/νση Χωροταξίας και Προστ. Περιβάλλοντος 
 Πατησίων 207 & Σκαλιστήρη 19, 112 53 Αθήνα 

4. Υπ. Πολιτισμού και Τουρισμού 
 α) ∆/νση Προϊστορ. και Κλασ. Αρχαιοτήτων 
 Μπουμπουλίνας 20, Αθήνα 106 82 

β) ∆/νση Βυζαντινών & Μεταβ/νων Αρχαιοτήτων 
Μπουμπουλίνας 20, 101 86 Αθήνα 

γ) ΚΣτ’ Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
Αλκιβιάδου 229, 185 36 Πειραιάς 

δ) 1η Εφορεία Βυζαντίου Αρχαιοτήτων 
Πανός 16, 105 55 Αθήνα 

ε) Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων Αττικής 
Λυσίου και Κλεψύδρας 1, 105 55 Αθήνα 

στ) Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων 
Καλλισπέρη 30, 117 42 Αθήνα            

5. ΥΕΝ 
Γεν. Γραμ. Λιμένων & Λιμενικής Πολιτικής 
∆/νση Λιμενικών Υποδομών 
Τμήμα β’ Μελετών & Έργων 
Ακτή Κονδύλη 26 – 28, 185 45 Πειραιάς 

           
6. Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Πειραιώς 

Νομαρχιακό Συμβούλιο 
Ακτή Ποσειδώνος 14-16, 185 31 Πειραιάς 
 

7. Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ανατ. Αττικής 
Νομαρχιακό Συμβούλιο 
 

8. ∆/νση ∆ασών Πειραιώς 
Ναυαρίνου 2, 185 31 Πειραιάς 

 
9. ∆ασαρχείο Πόρου  

180 20 Πόρος      
10. ∆/νση ∆ασών Ανατ. Αττικής 

Αγίου Ιωάννου 65, 115 26 Αθήνα 
 
11. ∆ασαρχείο Λαυρίου 

Φ. Νέγρη 5, 195 00 Λαύριο 
 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ



12. Οργανισμός Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνας 
Πανόρμου 2, Αθήνα 115 23 

 
13. Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ)  

Πειραιώς 132, 118 54 Αθήνα. 
 
ΕΣΩΤ. ∆ΙΑΝΟΜΗ 
1.  ΕΥΠΕ (συν. 1 τ. ΜΠΕ ) 
2.  Χρον. Αρχείο 
3.  Τμήμα Α’ 
4.  Σ. Μαρώσης  
 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΠΡΑΞΗ 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 4ΙΦ20-Γ


